
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12 maggio2016 

 
XI  -  TEST DI INGRESSO STUDENTI AI CORSI DI STUDIO: DETERMINAZIONI . 

   a) Test di ingresso studenti ai corsi di studio A.A. 2016/2017. 

 L’anno 2016, il giorno 12 del mese di maggio, alle ore 10.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 35552   
del  25.05.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.226 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato il Prof. 

Pietro Perconti, Prorettore alla Didattica,  presente in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 11.05.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di ripristinare l'accesso programmato locale, per l’a.a. 2016/17, per i seguenti corsi di 

studio:  

 L-24 Scienze e tecniche psicologiche; 

 L-11 & L-12 Lingue, Letterature straniere e tecniche della mediazione 

linguistica; 

3.  di ripristinare l'accesso programmato locale, per l’a.a. 2016/17, innalzandolo a n. 150, per 

i seguenti corsi di studio:  

 LM 51 Psicologia; 

 LM-85 Scienze pedagogiche 

4.    di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione 

Unità Organizzativa Programmazione didattica 

Unità op. Redazione e monitoraggio Offerta formativa. 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12 maggio 2016 

Oggetto: Test di ingresso studenti ai corsi di studio a.a. 2016/2017: Determinazioni. 

 

 

Premesso: 

 l’art. 2 della Legge 2 agosto 1999, n. 264, di regolamentazione in materia di 

programmazione locale degli accessi ai corsi universitari, per i quali l'ordinamento 

didattico preveda l'utilizzazione di laboratori ad alta specializzazione, di sistemi 

informatici e tecnologici o comunque di posti-studio personalizzati, nonché l'obbligo 

di tirocinio come parte integrante del percorso formativo, da svolgere presso strutture 

diverse dall'Ateneo;  

 

Vista la deliberazione assunta dal Senato Accademico, nella seduta del 29 febbraio scorso, di 

abolizione dell’accesso programmato locale per i seguenti corsi studio: 

1. Biologia 

2. Economia Aziendale 

3. Economia, Banca e Finanza 

4. Lingue, Letterature straniere e Tecniche della Mediazione Linguistica 

5. Management d'impresa 

6. Psicologia 

7. Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e adattate 

8. Scienze e tecniche psicologiche 

9. Scienze motorie, sport e salute 

10. Scienze pedagogiche 

 

Viste le relazioni prodotte dai Dipartimenti di Civiltà Antiche e Moderne e di Scienze 

Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali, allegate al presente atto; 

 

Posto che, in entrambi i documenti, emerge analogamente il fondato rischio che la 

liberalizzazione dell’accesso, per i rispettivi corsi di studio, causerebbe – anche considerato il 

numero di preiscrizioni registrate negli AA. AA. precedenti – forte difficoltà di sostenimento 

didattico e logistico, causa la stretta misura di strutture e docenza di riferimento adeguati al 

verosimile incremento delle iscrizioni; 

 



4 
 

Considerato che l’Università di Messina intende istituire e attivare percorsi di studi nel 

rispetto dei requisiti essenziali in termini di risorse strutturali ed umane ed azioni di 

potenziamento dei servizi e degli interventi a favore degli studenti, allo scopo di promuovere 

l’incremento qualitativo dell’attività d’Ateneo e migliorare l’efficienza e l’efficacia delle 

risorse umane; 

 

Considerato che è obiettivo delle politiche d’Ateneo proseguire e consolidare il percorso 

avviato di miglioramento dei percorsi qualitativi, incrementando l’attuazione di azioni 

concrete, sottese al consolidamento e potenziamento della “qualità ed efficacia della 

Didattica”; 

 

Considerato altresì che “il garantire la razionale organizzazione e l’effettiva sostenibilità dei 

corsi”, si sviluppa anche attraverso la verifica della congruenza dei progetti formativi rispetto 

alla sostenibilità, in rapporto alle strutture e ai requisiti di docenza, alla numerosità della 

classe, e tenendo conto della complementarietà rispetto ai percorsi formativi attivi in Ateneo,  

 

 Tutto ciò premesso: 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito: 

1. Al ripristino dell'accesso programmato locale, per l’a.a. 2016/17, per i seguenti corsi di 

studio:  

1) L-24 Scienze e tecniche psicologiche; 

2) L-11 & L-12 Lingue, Letterature straniere e tecniche della mediazione linguistica; 

 

2.  Al mantenimento, per l’a.a. 2016/2017, del libero accesso per i corsi di Laurea Magistrale 

LM 51 Psicologia e LM-85 Scienze pedagogiche, tenuto conto che – vista la numerosità 

massima delle classi di rispettiva appartenenza, la dichiarata disponibilità dei corsi di 

studio di innalzamento della soglia di numerosità massima e trattandosi di Corsi di 

Laurea Magistrale – l’incremento del numero delle iscrizioni presupporrebbe un grado di 

rischio ben più contenuto, rispetto alle esigenze di sostenibilità strutturale e didattica.  

     Resta inteso che i corsi di studio, monitorati nel loro andamento , potranno essere oggetto 

di rivalutazione nella programmazione del successivo anno accademico, sulla base delle  

risultanze e della conseguente gestione logistica delle stesse. 

 

Allegati: Relazioni dei Dipartimenti DICAM e COSPECS 


